CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE – PARANÁ
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
ATA Nº 07/2025
Aos ___ dias do mês de __________ do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação da Câmara Municipal de Santo Antônio do Sudoeste – PR, com a finalidade de analisar as matérias constantes da pauta conforme segue:
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 09/2025

	Concessão de Direito Real de Uso à empresa AGROBETTER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, Quanto à iniciativa do Projeto de Lei nº 09/2025, este é de competência do Poder Executivo Municipal de Santo Antônio do Sudoeste-PR, nos termos do artigo 2º, VI da Lei Orgânica Municipal.
[bookmark: _Hlk73947428]Quanto ao mérito o referido Projeto de Lei refere-se à concessão de barracão Industrial, para empresa  no ramo de fabricação agrícola, gerando emprego e rendas.
Não havendo nenhum óbice constitucional, quanto à matéria e concomitantemente, observados os Princípios constitucionais da Legalidade, da Impessoalidade, da Publicidade e da Eficiência.
Desta Forma, esta Comissão é por unanimidade e de acordo com o artigo 45 do Regimento interno, é pela adoção do Projeto de Lei nº 09/2025, solicitando da Mesa o encaminhamento ao Plenário para discussão e votação.

Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 10/2025

Concessão de Direito Real de Uso à empresa IDEA DESIGN E COMUNICAÇÃO

	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 11/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa ROTONEXT LTDA
	Aprovado por unanimidade

	4
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 12/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa SERGIO RODRIGUES
	Aprovado por unanimidade

	5
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 13/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa C. J. GIACOBBO
	Aprovado por unanimidade

	6
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 14/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa CONSACRE TÊXTIL LTDA
	Aprovado por unanimidade

	7
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 15/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa F. DE CAMPOS SIGA REBOQUES
	Aprovado por unanimidade

	8
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 16/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa GUSTAVO CÉSAR MARAN
	Aprovado por unanimidade

	9
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 17/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa H.G. DA SILVA
	Aprovado por unanimidade

	10
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 18/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa H.V.P. ANGONESI LTDA
	Aprovado por unanimidade

	11
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 19/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa LEONIR GAMBIN
	Aprovado por unanimidade

	12
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 20/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa SIMONE LIMBERGER
	Aprovado por unanimidade

	13
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 21/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa MARIONICE CASA DE OLIVEIRA & CIA LTDA
	Aprovado por unanimidade

	14
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 22/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa TAIS RAILA DA SILVEIRA ESCOBAR-ME
	Aprovado por unanimidade

	15
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 23/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa TYTAN AGRICULTURE LTDA
	Aprovado por unanimidade

	16
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 24/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa PREMIUM IND. DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
	Aprovado por unanimidade

	17
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 25/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa ARNO CARNEIRO-ME
	Aprovado por unanimidade

	18
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 26/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa KING USINAGEM LTDA
	Aprovado por unanimidade

	19
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 27/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa VILMAR BORGES DE OLIVEIRA
	Aprovado por unanimidade

	20
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 28/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa E. TONELLO EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
	Aprovado por unanimidade

	21
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 29/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa ALAOR DAROS - ME
	Aprovado por unanimidade

	22
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 30/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa M.C.M EQUIPAMENTOS LTDA
	Aprovado por unanimidade

	23
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 31/2025
	Concessão de Direito Real de Uso à empresa AGREENGE PRÉ MOLDADOS E ARTEFATOS LTDA
	Aprovado por unanimidade

	24
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 32/2025
	Institui o Programa Agricultura Protegida
	Aprovado por unanimidade

	25
	Indicação nº 13/2025
	Redutor de velocidade – Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha
	Aprovada por unanimidade

	26
	Indicação nº 14/2025
	Redutor de velocidade – Estrada da Linha Cedro
	Aprovada por unanimidade

	27
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 36/2025
	Altera anexos da Lei Complementar nº 3.262/2024 – Código Tributário
	Aprovado por unanimidade

	28
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 37/2025
	Contratação temporária de pessoal – Art. 37, IX da CF
	Aprovado por unanimidade

	29
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 38/2025
	Concessão onerosa de uso de espaço público
	Aprovado por unanimidade

	30
	Projeto de Lei Ordinária Executivo nº 39/2025
	Prestação de serviços de horas-máquina
	Aprovado por unanimidade

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão.
Claudio Alain Guterres do Carmo                            Clairton Antonio Cauduro
Presidente                                                                                 Relator

Micheli Alves de Lima
Secretária